
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3953   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019 Edição de Hoje: 04 páginas

ATO

ATO Nº 0073/2019 
 

 
Pensão por morte em 

benefício de Liziane 
Machado da Silva , 
companheira, beneficiária do 
ex-servidor municipal  Pedro 
Batista Lima, nos termos da 
Constituição Federal/1988 e 
dá outras providências.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS  – CAXIASPREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018 ,  

 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder pensão por morte a  Liziane 

Machado da Silva, companheira, no valor total de 
R$ 1.157,68 (um mil, cento e cinquenta e sete 
reais e sessenta e oito centavos)  mensais, 
correspondente a 100% (cem por cento) da 
remuneração do ex -servidor municipal  Pedro 
Batista Lima, falecido em 13/03/2019, no 
exercício do cargo de  Motorista, matrícula nº 
00714-1, nos termos do art. 40,  §§ 2º e 7º, inciso 
II da Constituição Federal/1988  combinado com o 
art. 55, inciso I da Lei Municipal nº 2.192/2014 , 
tendo em vista o que consta do processo nº 
01429/2019, calculada com base na seguinte 
parcela: 

 
· Valor total da pensão – R$ 1.157,68 (um 

mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta e 

oito centavos).  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, em 17 
de dezembro de 2019. 

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes  

Presidente
 

 

 

EDITAL N° 36 /2019 

A Coordenadora Municipal de Regularização 
Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 
Municipal n° 2.371/2017, torna público que a Sra. 
Maria de Fátima Rodrigues Silva requereu a 
regularização fundiária d e imóvel localizado à 
Rua Sesostres Pereira, N° 2340, Seriema 
(PROCESSO N° 7160 /2019). 

O requerimento em questão foi apresentado 
com memorial descritivo, mapa de localização 
georreferenciada e cartas de anuência. Na 
documentação, ficaram apontados os segui ntes 
confrontantes: FRANCISCO LAÉRCIO 
OLIVEIRA ALBURQUERQUE; CASSIMIRO 
MARTINS; JOSÉ ALBERTO FERREIRA LIMA; 
LILIANA MOUSINHO SIMÃO DE AMORIM; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS -MA. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 
formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 
escrito, no prazo de 15 dias úteis contados a partir 
da data de publicação deste edital, à 
Coordenação Municipal de Regularização 
Fundiária, situada à Rua Siqueira Campos, n° 
255, Centro, Caxias -MA.  

Caxias, 17 de dezembro  de 2019 

 

Ronyara Pimentel 
Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 
 

EDITAL



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 17 de Dezembro de 2019

EDITAL N° 37 /2019 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 
Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 
Municipal n° 2.371/2017, torna público que a Sra. 
Maria da Conceição dos Santos  requereu a 
regularização fundiária de imóvel localizado à 
Rua Treze de Maio, N° 1401, Mutirão 
(PROCESSO N° 1053 /2019). 

O requerimento em questão foi apresentado 
com memorial descritivo, mapa de localização 
georreferenciada e cartas de anuência. Na 
documentação, ficaram apontados os seguintes 
confrontantes:  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS-MA; NEI COSTA MARTINS ; MARIA DO 
AMPARO ALVES DA SILVA; FRANCISCO DAS 
CHAGAS. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 
formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 
escrito, no prazo de 15 dias úteis contados a partir 
da data de publicação deste edital, à 
Coordenação Municipal de Regularização 
Fundiária, situada à Rua Siqueira Campos, n ° 
255, Centro, Caxias -MA.  

 

Caxias, 17 de dezembro  de 2019 

Ronyara Pimentel  
Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 
 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Terça-feira, 17 de Dezembro de 2019




		2019-12-17T19:18:31-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




